REQUERIMENTO Nº
2938
, DE 2007

Requeiro, nos termos do artigo 165, inciso VIII da XII Consolidação do Regimento Interno, que se registrem nos anais desta Casa, Votos de Congratulações com a população paulista e brasileira pelos ALUNOS da Segunda Turma de Doutorado da UNAERP terem conquistado o PRIMEIRO LUGAR no CONGRESSO DA SOCIEDADE BRASILEIRA DE PESQUISA ODONTOLÓGICA, realizado em Atibaia.

Requeiro, ainda, que desta manifestação dê-se ciência aos:

Excelentíssimo Senhor

MANUEL DE SOUSA NETO

DD Professor Coordenador do Curso de Doutorado da Unaerp

Av. Costábile Romano, 2.201 Ribeirânea

CEP 14.096-900 Ribeirão Preto-SP

Excelentíssima Senhora

CRISTINA PASQUALATO

DD Professora Coordenadora do Curso de Doutorado da Unaerp

     Av. Costábile Romano, 2.201 Ribeirânea

CEP 14.096-900 Ribeirão Preto-SP

Ilustríssimo Senhor

LEANDRO RESENDE

DD Doutorando do Curso de Odontologia da Unaerp

     Av. Costábile Romano, 2.201 Ribeirânea

CEP 14.096-900 Ribeirão Preto-SP

Ilustríssimo Senhor

      NEILOR BRAGA

         DD Doutorando do Curso de Odontologia da Unaerp

     Av. Costábile Romano, 2.201 Ribeirânea

CEP 14.096-900 Ribeirão Preto-SP

Ilustríssimo Senhor

IRDIVAL FIGUEIREDO JÚNIOR

DD Doutorando do Curso de Odontologia da Unaerp

     Av. Costábile Romano, 2.201 Ribeirânea

CEP 14.096-900 Ribeirão Preto-SP

Ilustríssimo Senhor

IVENS FISCHENECHT

         DD Doutorando do Curso de Odontologia da Unaerp

     Av. Costábile Romano, 2.201 Ribeirânea

CEP 14.096-900 Ribeirão Preto-SP

Ilustríssima Senhora

YARA SILVA SOUZA

         DD Doutoranda do Curso de Odontologia da Unaerp

Av. Costábile Romano, 2.201 Ribeirânea

CEP 14.096-900 Ribeirão Preto-SP

JUSTIFICATIVA

Alunos da segunda turma de doutorado da Unaerp conquistaram o primeiro lugar no Congresso da Sociedade Brasileira de Pesquisa Odontológica, que aconteceu de 2 a 4 de Setembro em Atibaia – SP. Este congresso é o mais conceituado do País na área de pesquisa.

Durante o evento foram apresentados 28 trabalhos de pesquisa realizados por alunos da Pós-Graduação e Iniciação Científica da Unaerp, orientados por docentes. O estudo vencedor tem como título: Avaliação da Presença de cálcio, cromo, chumbo e ferro nos cimentos retro-obturadores ProRoot MTA, Ângelus MTA e Portland, cujos autores são: Leandro Resende, Neilor Braga, Irdival Figueiredo Júnior, Ivens Frischnecht, Yara Silva Souza, sob orientações do professor Manuel de Sousa Neto e da professora Cristina Pasqualato.

Tomo a liberdade de prestar minhas pessoais congratulações e manifestar minha profunda admiração pela conquista de um prêmio tão importante como este. Isso demonstra a qualidade e a excelência no trabalho desenvolvido pelos alunos da UNAERP, elevando o nome de Ribeirão Preto como um dos maiores pólos científicos do Brasil.

Sala das Sessões, em

Deputada Dárcy Vera - DEM

SPL - Código de Originalidade: 746377 091007 0939